<sup>g</sup> p. 286 et 287.

<sup>h</sup> p. 397.

admodum enim pro certa haberi non potest ea proportio quam e rata parte trium tantum diœcesium deducere licet, ita etiam de quibusdam secundæ et tertiæ rationis numeris dubitandum esse constat.

In secunda enim ratione<sup>a</sup> plura occurrunt menda, quæ subjectis quidem notis significavimus; sæpissime autem accidit ut errores in scribendis numeris admissi nequaquam corrigi possint. Præterea non uno in loco diversi generis et incertissimæ æstimationis nummos solutos fuisse reperies. Ab iisdem errorum causis in tertia ratione<sup>b</sup> similiter ac sæpius forsan cavendum. Hæc lectori significanda curavimus; sed, ut gravissima quæque menda aliquatenus corrigi possent, totius rationis partes duplici computatione recensuimus, præcipuasque summas quatuor inclusimus tabulis<sup>c</sup>, ita ut quid inter contextum et nostras emendationes differat facillime discerni possit. Eadem præterea conferenda sunt cum quarta et quinta ratione<sup>d</sup>, quæ, licet omnia particulatim non assequantur, perceptæ tamen multis in diœcesibus decimæ summam exhibent. Quæ monumenta ideo connecti voluimus ut lectori quatenus inter se discreparent consideranti evidentius pateret quos intra fines decimæ ab Ecclesia gallicana solutæ probabilis æstimatio statuenda esse videretur. Breve de monetis fragmentum<sup>e</sup>, licet jampridem a Cangio vulgatum, in lucem iterum edere pretium operæ fuit, quoniam emendatius auctiusque exemplar reperire nobis contigerat ex quo nonnullis locis rationum proxime antecedentium intelligendis certum exstabit subsidium.

<sup>a</sup> p. 540.

<sup>b</sup> p. 545.

<sup>c</sup> p. 556, n. 5.

<sup>d</sup> p. 557 et 561.

<sup>e</sup> p. 563.

De perceptione *talliæ* duo magni ponderis monumenta nostra ætate publici juris facta sunt. *Librum talliæ Parisiensis anno M. CCC. XIII.* amplissimæ chronicorum collectioni inscrendum curavit J. A. Buchon. Recentiori documentorum ineditorum ad historiam Franciæ spectantium collectioni optimus accrevit libellus, hoc inscriptus titulo: *Paris sous Philippe le Bel.* Auctor H. Geraud non modo contextum diligentissime reddendum curavit, sed etiam multa difficilia perobscuraque eo ingenii acumine perscrutatus est quo doctissimum hunc desiderandumque juvenem inter æquales eminuisse constat. Idem ad argumentum duo in præsentī tomo recepta sunt documenta<sup>f</sup> quorum hoc præcipuum est quod non ad civitatem modo Parisiensem spectant, sed etiam notum faciunt quanta pecuniæ summa in provincias talliæ subjectas imposita fuerit. Novissimæ igitur istæ rationes ad ea tributa pertinent quæ reges nostri proprio jure a laicis potissimum exigere solebant, dum in rationibus quæ proxime antecedunt, computatæ sunt decimæ in subsidium regni, papis concedentibus, ab Ecclesia collatæ.